
    

1 
 

 
 

 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

 “EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS – n°058/2017” 

 “DE: 11 de MAIO de 2017” 

PROCESSO LIC. Nº 1750/2017 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 

2.000 TONELADAS DE EMULSÃO ASFÁLTICA RL 1C, conforme Anexo I, por um período de 

12(doze) meses”. 

Homologo a adjudicação do pregoeiro, que considerou vencedora a empresa: CBB 

IND. E COM. DE ASFALTOS E ENGENHARIA LTDA, para o lote 01, adjudicando-lhe o objeto 

deste edital, pelo valor unitário de R$ 2.055,00 (dois mil e cinquenta e cinco reais) a tonelada a 

ser registrado, quanto ao  LOTE 02 o mesmo foi deserto.  

Araraquara, 31 de maio de 2.017. 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenador Executivo de Gestão Governamental 



�

���������	�
�����������
��	�	�	��	�	�
�

�

�

�

�

�

�����������
�

�

�

�

	� ����������� ���������� ��� ������ ��� ����������� ���

����� �������	����!�������"��	������������� �#��$�� �����������%������ ��&��������������'��

&($�&�� ��� )*� +���,-� ���,� ����,� �� ������� ��� ��#����./�� ��,��� ���0���./�%� ��� 1��2����� ���


�,��0��0�&�������������,�,�3�&���,%�45������������.�����������%�&��������,�����&����,�!���

��&���0�&� �� �,����������%� ������&�� �$�6���� ��� ������� ��� ������,�%� ����� ���,� ��� �����'�./�� ���

�$�&�,���78��&�,,�����,�����,���������������./�9�

�

�	
��
��
�
�
���	
�����������������������������
��
�
���	
������ ���

�� ��!���� ���"������ ���#�� �$�%�&����� �'���"(�� ��)*%&�(��"+�,,-./,-0�

���12� ��1�2� ��������������������������������
�
:;5� ;:*4*� <����	�=�
����	���������	�

� �

�

�� �/�� ��&������&����� ��� ���'�� �,��������� ���&�%�

�&������(���������������������>�0�6�9�

�����������������������������%��;:�+����������&-����&����

���*):?�+���,�&�������'�,,���-9�

�
�
�
�
���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������


�������)��
����������$������
������(����������������������

� �



�

���������	�
�����������
��	�	�	��	�	�
�

�

�

�

�����������
�

�

�

�

	� ����������� ���������� ��� ������ ��� ����������� ���

����� �������	����!�������"��	������������� �#��$�� �����������%������ ��&��������������'��

&($�&�� ��� )*� +���,-� ���,� ����,� �� ������� ��� ��#����./�� ��,��� ���0���./�%� ��� 1��2����� ���


�,��0��0�&�������������,�,�3�&���,%�45������������.�����������%�&��������,�����&����,�!���

��&���0�&� �� �,����������%� ������&�� �$�6���� ��� ������� ��� ������,�%� ����� ���,� ��� �����'�./�� ���

�$�&�,���78��&�,,�����,�����,���������������./�9�

�

�11�1�
��
�1������'���"(�� ��)*%&�(��"+�,,/./,-3�

���12� ��1�2� ��������������������������������
�
**5� 4;))*� �	��		��<�"���	�
��	�<��

� �

�

�� �/�� ��&������&����� ��� ���'�� �,��������� ���&�%�

�&������(���������������������>�0�6�9�

�����������������������������%��;:�+����������&-����&����

���*):?�+���,�&�������'�,,���-9�

�
�
�
�
���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������


�������)��
����������$������
������(�����������������������

�

� �



�

���������	�
�����������
��	�	�	��	�	�
�

�

�

�

�

�

�����������
�

�

�

�

	� ����������� ���������� ��� ������ ��� ����������� ���

����� �������	����!�������"��	������������� �#��$�� �����������%������ ��&��������������'��

&($�&�� ��� )*� +���,-� ���,� ����,� �� ������� ��� ��#����./�� ��,��� ���0���./�%� ��� 1��2����� ���


�,��0��0�&�������������,�,�3�&���,%�45������������.�����������%�&��������,�����&����,�!���

��&���0�&� �� �,����������%� ������&�� �$�6���� ��� ������� ��� ������,�%� ����� ���,� ��� �����'�./�� ���

�$�&�,���78��&�,,�����,�����,���������������./�9�

�


�
��
����'���"(�� ��)*%&�(��"+�,,-./,-0�

���12� ��1�2� ��������������������������������
�
*45� ;:*))� 
	��<����	��<���1�����

� �

�

�� �/�� ��&������&����� ��� ���'�� �,��������� ���&�%�

�&������(���������������������>�0�6�9�

�����������������������������%��;:�+����������&-����&����

���*):?�+���,�&�������'�,,���-9�

�
�
�
�
���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������


�������)��
����������$������
������(�����������������������

�



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1922 | licitacaoeduca@araraquara.sp.gov.br 
 

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PROCESSO LIC. Nº 845/2.017 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 034/2.017 

Objeto: O presente pregão tem por objeto a Aquisição de luvas de procedimento para 

utilização nas unidades municipais de educação infantil. 

Tendo em vista o decurso de prazo sem a interposição de recurso manifestado na data da 

abertura do processo em epígrafe, homologo todos os atos praticados no processo licitatório em 

epigrafe, que considerou vencedoras as seguintes empresas abaixo descritas, adjudicando-lhe o 

objeto previsto no Edital: 

 Sierdovski & Sierdovski Ltda EPP  Lote 01 – Pelo valor global de R$ 40.477,50 

Magazine 155 Comércio Virtual Ltda ME  Lote 02 – Pelo valor global de R$ 

13.530,00 

Araraquara, 29 de maio de 2.017 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112 

www.daaeararaquara.com.br

Aviso de Licitação:

Pregão Presencial nº 036/2017
Processo Daae nº 1.822/2017

Objeto:  Contratação de empresa para cessão de uso de sistema de gestão pública
composto  por:  Administração  de  Patrimônio,  Controle  de  Protocolo,  Controle  de
Frota,  Contabilidade,  Folha  de  Pagamento,  Recursos  Humanos,  Avaliação  de
Desempenho, Compras, Licitações e Contratos, Administração de Materiais, Pregão
Eletrônico,  Portal  da  Transparência  e  Lei  de  Acesso  à  Informação,  conforme
especificações constantes nos anexos do edital.  

Data e horário: Dia 22/06/2017 às 09h30 (nove horas e trinta minutos).

O edital na íntegra encontra-se disponível no site www.daaeararaquara.com.br – link: Portal de
Licitações, podendo também ser retirado diretamente na Gerência de Suprimentos, sito a Rua
Domingos Barbieri, 100, Bairro Fonte Luminosa, Araraquara – SP, de 2ª a 6ª feira, das 09h00
às 16h45. Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (16) 3324-9576, ou
pelo e-mail: gsup@daaeararaquara.com.br.

Araraquara, 31 de Maio de 2017.

Eng. Wellington Cyro de Almeida Leite
Superintendente

mailto:gsup@daaeararaquara.com.br
http://www.daaeararaquara.com.br/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112

www.daaeararaquara.com.br

N O T I F I C A Ç Ã O

Notificamos a empresa  CAVO SERVIÇOS E SANEAMENTO S.A. por seus
Diretores, Sr. André Luis Lima Meira e o Sr. Júlio César de Sá Volotão, a
comparecer neste Departamento, para assinatura do Termo de Contrato nº
2.604, conforme determina o item 12.1 do Edital do Pregão Presencial nº
030/2017  –  Processo  DAAE  nº  1.508/2017.  Nesta  ocasião,  deverá  a
Contratada apresentar a Garantia Contratual no valor de R$ 341.000,00, em
uma das modalidades previstas no item 5.1.1 do Contrato e os Documentos
conforme exigidos nos sub-itens h1 e h2, letra ‘h’ do Item 7.2 do Edital.

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 31 DE
MAIO DE 2017.

José Luciano de Sousa
Gerência de Suprimentos



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

RECONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, por 

intermédio da Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de 

Araraquara, RECONVOCA a candidata abaixo relacionada, para comparecer no prazo máximo de 

02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de 

Recursos Humanos, 4º andar do Paço Municipal, a fim de realizar exames pré-admissionais para 

finalizar o processo de admissão.   

De acordo com o item 8.8 do Edital de Abertura do 

Concurso Público “o não comparecimento do candidato, quando convocado, nos termos e no prazo 

constantes do ato convocatório, implicará em sua exclusão e desclassificação automática do 

Concurso Público com perda do direito à vaga em caráter irrevogável e irretratável..” 

MÉDICO – Área de atuação: ÁREA CLÍNICA MÉDICA – Concurso Público nº 001/2015 

CLAS. INSC.                              NOME 
5º 33612 MARITIZZA MELISSA CAVALLEIRO 

  

 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 

Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 30 (trinta) de maio de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                  

SÉRGIO GERALDO FRACASSI 
Coordenador Executivo de Recursos Humanos 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

LEI  Nº  8.980 
De 24 de maio de 2017 

Autógrafo nº 091/17 - Projeto de Lei nº 083/17 
Iniciativa: Vereador Elias Chediek 

 
 

Institui e inclui no Calendário Oficial de 

Eventos do Município de A a a ua a o Dia 
Municipal do Conselhei o Tutela , a se  
realizado anualmente no dia 18 de 

novembro. 
 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 

que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 02 (dois) de maio de 

2017, promulga a seguinte lei: 

 

 Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário 

Oficial de Eventos do Município o Dia Municipal do Conselhei o Tutela , a se  
realizado anualmente no dia 18 de novembro. 

 

 Art. 2º Incentivos junto às instituições públicas ou 

privadas, cobrirão eventuais despesas decorrentes desta lei. 

 

 Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 24 (vinte e quatro) dias do 

mês de maio do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 

 

 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 

Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 

 

 

 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 

Arquivada em livro próprio número 01/2017. Guichê nº 030.091/ 7. PC ). 
.Publicada no Jornal A Cidade , de Quinta-Feira, 25/maio/17 - Ano 112 – Nº 124. 
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

DECRETO  Nº  11.388 
De 31 de maio de 2017 

 
 

 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 

 

D E C R E T A: 

 

 Art. 1º Os horários de expediente das repartições 

públicas municipais, bem como os horários de atendimento ao público, fixados 

através do Art. 5º do Decreto Municipal nº 11.326, de 23 de fevereiro de 2017, 

ficam prorrogados até o próximo dia 31 (trinta e um) de julho de 2017 (dois mil 

e dezessete). 

 

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 31 (trinta e um) dias do 

mês de maio do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 

 

Publicado na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 

 

 

 

 
DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças 

 

Arquivado em livro próprio 01/2017. EGEN ). 



       
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIÁRIS E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 
     A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

através da sua Gerência de Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, ante o fato da em-

presa infra citada não ter sido encontrada pela Empresa de Correios e Telégrafos, observado o disposto 

nos artigos 1º e 30 da Lei Complementar 17, de 1º de dezembro de 1997 e alterações. 

     FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele toma-

rem conhecimento e, em especial, FERA REPRESENTAÇÕES LTDA, domiciliado na RUA 

EXPEDICIONÁRIOS DO BRASIL, 2556, FUNDOS, CENTRO – ARARAQUARA - SP, cadastro muni-

cipal 193151, que tem contra si lavrados em  04/04/2017 a NOTIFICAÇÃO PARA SALDAR DÉBITOS 

Nº 78/2017 ,   AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA Nº 108/2017 ,  pela falta recolhi-

mento do imposto (Artigo 346, I, “a”) ,   ficando CIENTIFICADO da lavratura dos documentos acima 

citados, conforme disposto na Lei Complementar nº 17, de 1º de dezembro de 1997 e alterações. 

        Araraquara, 31 de maio de 2017.  
 

            STELA MARIS MAIA 

Auditora Fiscal 

Matrícula 8204/0 

 

 
 



       
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIÁRIS E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 
     A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

através da sua Gerência de Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, ante o fato da em-

presa infra citada não ter sido encontrada pela Empresa de Correios e Telégrafos, observado o disposto 

nos artigos 1º e 30 da Lei Complementar 17, de 1º de dezembro de 1997 e alterações. 

     FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele toma-

rem conhecimento e, em especial, FLOIS, FLOIS & SANTOS LTDA, domiciliado na RUA  DOLORES 

MALAVOLTA, 35, PADRE ANCHIETA – ARARAQUARA - SP, cadastro municipal 1196721, que tem 

contra si lavrados em  04/04/2017 a NOTIFICAÇÃO PARA SALDAR DÉBITOS Nº 70/2017 ,   AUTO 

DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA Nº 102/2017 ,  pela falta recolhimento do imposto (Artigo 

346, I, “a”) ,   ficando CIENTIFICADO da lavratura dos documentos acima citados, conforme disposto na 

Lei Complementar nº 17, de 1º de dezembro de 1997 e alterações. 

        Araraquara, 31 de maio de 2017.  
 

            STELA MARIS MAIA 

Auditora Fiscal 

Matrícula 8204/0 

 

 
 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112 

www.daaeararaquara.com.br

Aviso de Licitação:

Pregão Presencial nº 035/2017
Processo Daae nº 1.659/2017

Objeto:  Aquisição  de  rolamentos,  caixa  de  rolamentos  e  óleo  lubrificante  para
manutenção  em  equipamentos  eletromecânicos, conforme  quantidades  e
especificações constantes nos anexos do edital.

Data e horário: Dia 21/06/2017 às 14h00 (quatorze horas).

O edital na íntegra encontra-se disponível no site www.daaeararaquara.com.br – link: Portal de
Licitações, podendo também ser retirado diretamente na Gerência de Suprimentos, sito a Rua
Domingos Barbieri, 100, Bairro Fonte Luminosa, Araraquara – SP, de 2ª a 6ª feira, das 09h00
às 16h45. Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (16) 3324-9576, ou
pelo e-mail: gsup@daaeararaquara.com.br.

Araraquara, 31 de Maio de 2017.

Eng. Wellington Cyro de Almeida Leite
Superintendente

mailto:gsup@daaeararaquara.com.br
http://www.daaeararaquara.com.br/


 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 067/2017 - Processo n.º 2050/2017; 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09:30 horas do dia 14 de junho de 2017. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 10:30 horas do dia 14 de junho de 2017. 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE 

COLETE A PROVA DE BALAS DE ACORDO COM O TERMO DE REFENCIA (ANEXO IA), 

QUE SERÃO UITLIZADOS PARA PROTEÇÃO INDIVIDUAL DOS GUARDAS MUNICIPAIS 

DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA.” 

TIPO: MENOR PREÇO TOTAL DO LOTE. 

RETIRADA DO EDITAL: A informação dos dados para acesso deve ser feita na página inicial 

no sítio do Banco do Brasil S.A., www.bb.com.br. 

Araraquara, 31 de MAIO de 2.017 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenado Executivo de Gestão Governamental. 

 

http://www.bb.com.br/


15 - DESPACHOS EXPEDIDOS PELA GERÊNCIA DE PROJETOS URBANOS 

 
Interessado: FERNANDO MARIO LEMOS 

Guichê: 27.189/2017 
Assunto: Certidão de uso de solo 
Situação: Expedida. 
 
Interessado: COMUNIDADE CRISTÃ AMOR E VIDA ARARAQUARA 
Guichê: 9.153/2017 
Assunto: RIV 
Situação: Deferido. 
 
Interessado: JAMIL FERES VELLOSA 
Guichê: 31.194/2017 
Assunto: RIV 
Situação: Deferido. 
 
Interessado: GUTIERRE – CENTRAL DE COMPRAS ODONTOLÓGICAS LTDA 
Guichê: 12.670/2017 
Assunto: RIV 
Situação: Deferido. 
 
Interessado: NEUSA APARECIDA DOS SANTOS SILVA 
Guichê: 32.071/2017 
Assunto: Certidão de uso de solo 
Situação: Expedida. 
 
Interessado: SANTA EMÍLIA AUTOMÓVEIS E MOTOS LTDA 
Guichê: 33.609/2017 
Assunto: Certidão de uso de solo 
Situação: Expedida. 
 
Interessado: R. M. DOMINGOS - ME 
Guichê: 7.222/2017 
Assunto: RIV 
Situação: Deferido. 
 
Interessado: JOSEFA DOS REIS 09136406850 
Guichê: 34.130/2017 
Assunto: Certidão de uso de solo 
Situação: Comunique-se. 
 
Interessado: LIDER DESCARTÁVEIS E MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA - ME 
Guichê: 33.917/2017 
Assunto: Certidão de uso de solo 
Situação: Comunique-se. 
 
 
 
 



Interessado: SEU JORGE BAR E RESTAURANTE LTDA EPP 
Guichê: 33.490/2017 
Assunto: RIV 
Situação: Comunique-se. 
 
Interessado: NOVO VALE AUTO PEÇAS LTDA - ME 
Guichê: 19.376/2017 
Assunto: RIV 
Situação: Comunique-se. 
 
Interessado: RT COMÉRCIO INDÚSTRIA DE PEÇAS AGRÍCOLAS LTDA ME 
Guichê: 34.577/2017 
Assunto: Certidão de uso de solo 
Situação: Expedida. 
 
Interessado: FRANCISCA DOMINGOS PEREIRA SUCATAS ME 
Guichê: 34.137/2017 
Assunto: Certidão de uso de solo 
Situação: Expedida. 
 
Interessado: NGR AUTO DESMANCHE LTDA ME 
Guichê: 34.221/2017 
Assunto: Certidão de uso de solo 
Situação: Expedida. 
 
Interessado: F. J. ABRANCHES QUINTÃO - EPP 
Guichê: 34.948/2017 
Assunto: Certidão de uso de solo 
Situação: Expedida. 
 
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

LEI  Nº  8.987 
De 26 de maio de 2017 

Autógrafo nº 102/17 - Projeto de Lei nº 090/17 
Iniciativa: Vereador Pastor Raimundo Bezerra 

 
Institui e inclui no Calendário Oficial do 

Mu icípio de A a a ua a o Dia da Fo ça 
Jove  U ive sal  e dá out as p ovidê cias. 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 

que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 09 (nove) de maio de 

2017, promulga a seguinte lei: 

 

 Art. 1º Fica instituída e incluída no Calendário 

Oficial do Mu icípio de A a a ua a o Dia da Fo ça Jove  U ive sal , a se  
anualmente comemorado na segunda sexta-feira do mês de julho de cada ano. 

 

 Art. 2º A data a que se refere o artigo anterior 

será primordialmente comemorada por meio de uma Reunião Solene, a ser 

conduzida por entidades ligadas à Força Jovem Universal. 

 

 Parágrafo único. “e  p ejuízo do caput , 
poderão ser realizadas demais reuniões, palestras, seminários ou outros 

eventos relacionados à Força Jovem Universal. 

 

 Art. 3º Os recursos necessários para atender as 

despesas com a execução desta Lei serão obtidos mediante parceria com 

entidades da iniciativa privada ou empresas governamentais, sem acarretar 

ônus para o Município. 

 

 Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 26 (vinte e seis) dias do 

mês de maio do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 
 

 
EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 

 

 
DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças 

Arquivada em livro próprio 01/2017.  Guichê nº 032.908/2017 ( PC ). 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

 

 

 

C  O  M  U  N  I  C  A  D  O  
 

 

 

 

     A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura 

do Município de Araraquara, COMUNICA a desclassificação do(a) candidata(a) L.de S. 

F. R. (Insc. 53458, Clas. 199º) de acordo com os itens 2.3, subitem i, e 8.9 do Edital do 

Concurso Público 003/2013 para provimento do emprego de PROFESSOR I - Educação 

Infantil.  

     Secretaria Municipal da Educação, 31 (trinta e um) 

de maio de 2017 (dois mil e dezessete).   

 

    

            
  

     
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

                                     Secretária Municipal da Educação  
 



�

���������	�
�����������
��	�	�	��	�	�
�

�

�

�

�

�����������
�

�

�

�

	� ����������� ���������� ��� ����� � �� �����!��� ���

���"������� � ������#�� � ���	����$����%� � �� �����&'�� � ����  ������ �����(�����)�� ��������� ��

*�&�� �%���+��	� ��������� ��,��( � ������ ��� %������� &��������� ����- �&.(�& ����/0�

1� ��2� ����� 3����� �� � ����� ��� ��,����!� � ������ � �) ��!� %� ��� ���4����� ��� 
����) �)�&��� � ���

������ �� *�&�� �%� 56� ������ � � ��! � ���������%� &���� � � �� � ��&��� �� $��� � &�� )�&� ��

��� ��������%� � �" �&�� �(�7�� � � � ������� � � � ����� %� ����� "���� ��� �����-�!� � ��� �(�&��� ��'8

��&���� �������� ����� ��� ������!� 9�

�

	
������������������	�������������������

��
 � ��
� � �������������������������������!"�
:;6� <::/=� >		�	�
���	���	��	������	������

� �

�

�� �� � � &������&��� � � � ���- � ��������� � ���&�%�

�&������.����������� ������� �?�)�7�9�

����������� ���������� ��� ����� � �� �����!��%�

�  ������ ���� �(�����)�� ��� ������ �� *�&�� �%� @:� 1������� �� �&2� ��� &�� � ��� 0/:A� 1� ��� &��� ��

��-������29�

�
�
�
�
���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������


#$�����"$�%��&$���

��
�  ������ ���(�����) ���������� ��*�&�� ��

�



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

RECONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, por 

intermédio da Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de 

Araraquara, RECONVOCA a candidata abaixo relacionada, para comparecer no prazo máximo de 

02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de 

Recursos Humanos, 4º andar do Paço Municipal, a fim de realizar exames pré-admissionais para 

finalizar o processo de admissão.   

De acordo com o item 8.8 do Edital de Abertura do 

Concurso Público “o não comparecimento do candidato, quando convocado, nos termos e no prazo 

constantes do ato convocatório, implicará em sua exclusão e desclassificação automática do 

Concurso Público com perda do direito à vaga em caráter irrevogável e irretratável..” 

MÉDICO – Área de atuação: ÁREA CLÍNICA MÉDICA – Concurso Público nº 001/2015 

CLAS. INSC.                              NOME 
5º 33612 MARITIZZA MELISSA CAVALLEIRO 

  

 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 

Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 30 (trinta) de maio de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                  

SÉRGIO GERALDO FRACASSI 
Coordenador Executivo de Recursos Humanos 

 



       
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIÁRIS E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 
     A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

através da sua Gerência de Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, ante o fato da em-

presa infra citada não ter sido encontrada pela Empresa de Correios e Telégrafos, observado o disposto 

nos artigos 1º e 30 da Lei Complementar 17, de 1º de dezembro de 1997 e alterações. 

     FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele toma-

rem conhecimento e, em especial, FLAVIA MILANI DE PAULA - ME, domiciliado na RUA SÃO 

BENTO, 2164, SALA 02,  CENTRO – ARARAQUARA - SP, cadastro municipal 1220381, que tem contra 

si lavrados em  04/04/2017 a NOTIFICAÇÃO PARA SALDAR DÉBITOS Nº 71/2017 ,   AUTO DE 

INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA Nº 103/2017 ,  pela falta recolhimento do imposto (Artigo 

346, I, “a”) ,   ficando CIENTIFICADO da lavratura dos documentos acima citados, conforme disposto na 

Lei Complementar nº 17, de 1º de dezembro de 1997 e alterações. 

        Araraquara, 31 de maio de 2017.  
 

            STELA MARIS MAIA 

Auditora Fiscal 

Matrícula 8204/0 

 

 
 



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1922 | licitacaoeduca@araraquara.sp.gov.br 
 

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PROCESSO LIC. Nº 844/2.017 

PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO N.º 034/2.017 

Objeto: O presente pregão tem por objeto a “ Contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de controle sanitário integrado no combate a 

pragas urbanas, englobando desinsetização, desratização, descupinização, em todas 

as áreas internas e externas, bem como serviço de limpeza e desinfecção de caixa 

d’água das unidades escolares, pelo período de 12 meses, conforme edital e seus 

Anexos.”  
Tendo em vista o decurso de prazo sem a interposição de recurso manifestado na data da 

abertura do processo em epígrafe, homologo todos os atos praticados no processo licitatório em 

epigrafe, que considerou vencedora a empresa “ BUMP IMPERMEABILIZAÇÃO E 

DEDETIZAÇÃO LTDA EPP” para o lote/itens descritos abaixo, adjudicando-lhe o objeto 

p

r

e

v

i

s

t

o

 

n

o Edital. 

Lote/Item 
 

DESCRIÇÃO DO ITEM 
VALOR 

UNITÁRIO 
REGISTRADO 

01/01 
LIMPEZA/DESINFECÇÃO DE CX. D’AGUA 
COMPLETA. R$390,00 

01/02 
SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO NAS DEPÉNDENCIAS 
DAS UNIDADES (INTERNO E EXTERNO R$ 380,00 



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1922 | licitacaoeduca@araraquara.sp.gov.br 
 

 

 

Arar

aqua

ra, 

30 

de maio de 2.017 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

01/03 
SERVIÇO DE DESRATIZAÇÃO NAS DEPENDENCIAS 
DAS UNIDADES (INTERNO E EXTERNO) R$ 253,73 

01/04 
SERVIÇO DE DESCUPINIZAÇÃO DAS 
DEPENDENCIAS DAS UNIDADES. R$ 80,00 



   

 

 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1902 | seceducacao@araraquara.sp.gov.br 
 

 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

DE 31 DE MAIO DE 2017 
 
A Secretária Municipal da Educação, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
Municipal Nº 8.326, de 28 de setembro de 2005, CONVOCA, e TORNA PÚBLICO, nos termos do 
disposto no item 10.1.1 do Edital nº 02/17, de 20 de março de 2017 e em consonância com as alíneas 
“a, b, c, d, e” do item 1.3 do referido Edital, os candidatos, abaixo relacionados, aprovados no 
Processo Seletivo para a função atividade de Professor Coordenador nas Escolas Municipais de 
Ensino Fundamental para a escolha de vaga na Secretaria Municipal da Educação no próximo dia 06 
de junho, às 18 horas. 

 

 Os candidatos aprovados que não atenderem ao Edital para a escolha de vaga 

serão considerados desistentes e eliminados do processo seletivo. O candidato aprovado poderá 

desistir da vaga oferecida assinando Termo de Desistência no momento da escolha.  O candidato que 

desistir da escolha de vaga, assinando Termo de Desistência, permanecerá habilitado e será 

novamente convocada para as demais vagas que surgirem durante a vigência deste Edital. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 31 (trinta e um) dias do 

mês de maio de 2017 (dois mil e dezessete). 

 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 

  Classificação Nº Inscrição Candidata 

1º 002 RONALDO REVEJES PEDROSO 

2º 009 DAIANE R. BASSO FERNANDES SEGURA 

3º 012 FLÁVIA DE CÁSSIA CICONE ROSSIN 

4º 013 RONALDO ROBERTO SGOBBI 

5º 010 DANIELA MORAES RODRIGUES 

6º 005 ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA MAURICIO 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/ SP

Telefone: (16) 3324 9555 - Fax: (16) 3324 4571 - 0800 770 1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112

www.daaeararaquara.com.br

Araraquara, 30 de Maio de 2017.

Ofício 148/GENG

A 

UNIPER HIDROGEOLOGIA E PERFURAÇÕES EIRELI

Av. João Baptista Mendes Ferraz, nº 1981

Cep. 143.803-000 - Araraquara/SP

Fone: 16 3331 6006

Referente: Ordem de  Serviço  para  Início  da  Obra  da  Tomada  de  Preços  002/2017  –

Contratação de empresa especializada para a Manutenção Corretiva(Fornecimento

e Instalação de Packer) em Poço Tubular Profundo (Poço 02) – Assentamento Bela

Vista II.

Vimos  através  deste  informar  a  Vossa  Senhoria,  que  o  Departamento

Autônomo  de  Água  e  Esgotos,  AUTORIZA a  empresa  UNIPER  HIDROGEOLOGIA  E

PERFURAÇÕES EIRELI, a dar início à execução da obra acima referenciada no dia 31/05/2017.

Solicitamos também que a empresa providencie  o mais breve possível  a

ART do CREA, e demais documentações dos funcionários que trabalharão na obra.

Salientando  ainda  da  necessidade  de  agendamento  da  integração  dos

funcionários que trabalharão nesta obra, antes do início das atividades.

Sendo o que nos reserva para a oportunidade, colocamo-nos à disposição

para os esclarecimentos necessários.

Atenciosamente,

 ENGº. WELLINGTON CYRO DE ALMEIDA LEITE

SUPERINTENDENTE - DAAE

http://www.daaeararaquara.com.br/


1 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Coordenadoria Executiva da Administração de Suprimentos 

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES 

“PREGÃO ELETRÔNICO n° 061/2017” 

 “DE: 16 de MAIO de 2017” 

TIPO: MENOR VALOR GLOBAL 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE TRANSMISSÃO E RECEPÇÃO DE DADOS, DE FORMA A PERMITIR O 

TRÁFEGO DE INFORMAÇÕES DE CARÁTER CORPORATIVO ENTRE OS ÓRGÃOS 

MUNICIPAIS E SUAS SECRETARIAS COM SEGURANÇA, CONTROLE, GERÊNCIA E 

MONITORAMENTO, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS DO TERMO 

DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS, por um período de 24 meses, podendo ser 

aditado/prorrogado, nas formas da lei.” 

Homologo a adjudicação do pregoeiro, que considerou vencedora a empresa: “TECHS 

TECNOLGIA EM HARDWARE E SOFTWARE LTDA EPP.”, adjudicando-lhe o objeto deste 

edital, pelo valor mensal de R$ 178.000,00 (Cento e setenta e oito mil reais), conforme proposta 

comercial da empresa vencedora. 

Araraquara, 31 de MAIO de 2.017. 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenador Executivo de Gestão Governamental. 


	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos

